[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	05.05.2025

	№
	255-А

г. Усть-Илимск

	Об утверждении муниципальной программы Усть-Илимского муниципального округа

 «Повышение эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Усть-Илимского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Илимского муниципального округа, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Усть-Илимского муниципального округа от 09.12.2024 № 100-А, руководствуясь статьями 35 и 47 Устава Усть-Илимского муниципального округа Иркутской области, Администрация Усть-Илимского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Усть-Илимского муниципального округа «Повышение эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Усть-Илимского муниципального округа».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации муниципального образования «Усть-Илимский район» (www.уи-район.рф).
	Мэр Усть-Илимского

муниципального округа
	Я.И. Макаров

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Усть-Илимского

муниципального округа

	от
	05.05.2025
	№
	255-А

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
Раздел I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
Глава 1. Описание приоритетов и целей муниципальной программы

«Повышение эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий

Усть-Илимского муниципального округа»

Муниципальные унитарные предприятия играют немаловажную роль в экономике государства и регионов, осуществляют коммерческую деятельность с использованием муниципальной собственности, предоставляют рабочие места, пополняют доходы местного бюджета, на них возложены полномочия по решению вопросов местного значения.

Такое предприятие представляет собой юридическое лицо, функции и полномочия в отношении которого осуществляет орган местного самоуправления.
Орган местного самоуправления определяет цели, предмет и виды деятельности унитарного предприятия, дает согласие на участие такого предприятия в ассоциациях и различных объединениях коммерческих организаций; определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности; формирует уставной фонд; утверждает бухгалтерскую отчетность и иные отчеты предприятия; дает согласие на распоряжение недвижимым имуществом и на совершение иных сделок; утверждает показатели экономической эффективности для деятельности предприятия, а также контролирует их надлежащее выполнение и т.д. Перечень, приведенный в законе, является открытым, так как пункт 17 части 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» указывает на то, что орган местного самоуправления имеет также другие права и несет другие обязанности в отношении унитарного предприятия, определенные российским законодательством.

Анализ перечисленных полномочий позволяет сделать вывод о том, что деятельность муниципальных унитарных предприятий напрямую зависит от решений, принимаемых учредителем, т.е. муниципальным образованием.
Также важно отметить, что хозяйственная деятельность органов местного самоуправления, в первую очередь, представлена деятельностью муниципальных предприятий. Все это дает основание для утверждения, что муниципальные унитарные предприятия являются самостоятельными и полноправными субъектами экономических отношений, а равно обладают самостоятельностью в управлении финансовыми ресурсами и имуществом, находящимися в их распоряжении.

Таким образом, эффективное развитие муниципальных унитарных предприятий Усть-Илимского муниципального округа является целью настоящей муниципальной программы.
Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы, обоснование целесообразности разработки муниципальной программы
Деятельность муниципальных унитарных предприятий Усть-Илимского муниципального округа (далее – Усть-Илимский округ) имеет социально-экономическую значимость для развития Усть-Илимского округа.
Уровень обеспечения населения жилищно-коммунальными услугами - один из самых важных показателей качества жизни на территории Усть-Илимского округа.

На территории Усть-Илимского округа уже создано и осуществляет свою деятельность Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «Усть-Илимский район» (далее – МУП), целью которого является решение вопросов местного значения Усть-Илимского округа, а также получение прибыли.
Контроль за деятельностью МУП осуществляет Администрация Усть-Илимского округа, и другие уполномоченные органы.

На сегодняшний день в МУП существует ряд проблем, которые требуют комплексного подхода к их решению.

В связи с низкой рентабельностью осуществляемых видов деятельности, неплатежеспособностью потребителей услуг, высокой дебиторской задолженностью МУП работает с убытками, имеет высокую кредиторскую задолженность, которую не имеет возможности погасить.
Учитывая важность для Усть-Илимского округа сохранения предприятий, оказывающих жилищно-коммунальные услуги населению, разработана муниципальная программа Усть-Илимского муниципального округа «Повышение эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Усть-Илимского муниципального округа» (далее – муниципальная программа).
Глава 3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения
Достижение поставленной цели муниципальной программы возможно с помощью решения следующих задач:

1. активизация работы с гражданами-должниками в досудебном порядке;
2. обращение в судебные органы с исковыми заявлениями на всю имеющуюся дебиторскую задолженность по гражданам-должникам;
3. рассмотрение информации о финансово-хозяйственной деятельности на балансовой комиссии в Администрации Усть-Илимского округа;
4. оказание финансовой помощи МУП для погашения кредиторской задолженности, задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджет бюджетной системы и во внебюджетные фонды;
5. финансовое обеспечение затрат предприятия в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

6. укрепление финансового состояния муниципальных унитарных предприятий, а также своевременный контроль со стороны Администрации Усть-Илимского муниципального округа является необходимым условием стабильной работы, связанной с решением вопросов местного значения.
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УСТЬ-ИЛИМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
(ДАЛЕЕ - МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

Таблица 1

Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономического анализа, планирования и развития предпринимательства Администрации Усть-Илимского муниципального округа (далее – Отдел)

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет по экономике и финансам Усть-Илимского муниципального округа (далее – КЭФ)
Отдел по инфраструктуре Администрации Усть-Илимского муниципального округа

	Участники муниципальной программы
	КЭФ
Отдел по инфраструктуре Администрации Усть-Илимского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2029

	Цели муниципальной программы
	Эффективное развитие муниципальных унитарных предприятий

	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 10 000,00 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 10 000,00 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 10 000,00 тыс. рублей, в том числе:

2025 год – 10 000,00 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

	Связь с государственной программой Иркутской области
	отсутствует

ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
Таблица 2
	N п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система (при наличии)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	15
	16
	17
	18

	Цель муниципальной программы «Эффективное развитие муниципальных унитарных предприятий Усть-Илимского муниципального округа»

	11
	Количество действующих муниципальных унитарных предприятий
	МП
	возрастающий
	ед.
	1
	2024
	2
	2
	2
	2
	2
	-
	Отдел
	-
	На бумажном носителе

	22
	Снижение кредиторской
	МП
	убывающий
	%
	70
	2024
	60
	50
	40
	30
	20
	-
	Отдел
КЭФ
	-
	На бумажном носителе

	3

	3
	Снижение дебиторской задолженности
	МП
	убывающий
	%
	90
	2024
	75
	60
	45
	30
	15
	-
	Отдел

КЭФ
	-
	На бумажном носителе

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
Таблица 3
	п/п
	Задачи структурного элемента
	Ответственный за реализацию
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальные проекты, не направленные на реализацию ФП и РП

	1. Оказание финансовой поддержки муниципальным унитарным предприятиям
Усть-Илимского округа

	1.1
	Предоставление субсидий из бюджета Усть-Илимского муниципального округа муниципальным унитарным предприятиям Усть-Илимского муниципального округа
	Отдел
КЭФ

	Обеспечение устойчивой работы, восстановление (поддержание) платежеспособности муниципальных унитарных предприятий

	1, 2

	2. Осуществление контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий
Усть-Илимского округа

	2.2
	Проведение балансовых комиссий Администрацией Усть-Илимского округа
	КЭФ

	Обеспечение устойчивой работы муниципальных унитарных предприятий

	1,2,3

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
Таблица 4
	N п/п
	Наименование программы, структурного элемента программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

«Повышение эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Усть-Илимского муниципального округа»

	Всего
	Всего, в том числе:
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Иные источники (далее - ИИ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Проектная часть:
	Всего
	Всего, в том числе:
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Иные источники (далее - ИИ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Муниципальный проект

«Оказание финансовой поддержки муниципальным унитарным предприятиям Усть-Илимского муниципального округа»
	Отдел
	Всего, в том числе:
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Иные источники (далее - ИИ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.
	Предоставление субсидий из бюджета Усть-Илимского муниципального округа муниципальным унитарным предприятиям Усть-Илимского муниципального округа
	Отдел

	Всего, в том числе:
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 000,0

	Иные источники (далее - ИИ):
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники (далее - ИИ):